Della calata della Gusciana 
Dalla Peschiera di Francesco delli Albizi segnata D infino alla 
Peschiera di Santa Maria a Monte che vi sono secondo il letto del 
fiume pertiche 1741 ch'è poco manco di tre miglia il fiume ha il suo 
letto con piccole ripe et viene detto luogo ad esser più basso perché da 
indi in sù ha le ripe più alte et da indi in giù le ha alte assai più che di 
sopra come si è detto. 
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Il fiume è molto tortuoso et fa grande viaggio in vano et dette torte et 
volte gli tolgono la prestezza et la forza et la calata. Ancora Arno 
quando ingrossa fa star sì che non può correre et l’acque si spandono 
per il paese et oltre al danno perdono le forze: benché Arno solo non è 
quello che dia noia al fiume perché al ponte di Santa Croce et di 
Castel Franco, come è detto, non fa disordine Arno: ma sì bene le 
acque grande che vengono in un tratto dal lago di tanti fiumi et 
passano per sì grande apertura com’è il ponte a Cappiano le quali poi 
non truovano letto capace et bisogna che inondino et vadino dove 
sono pinte. 
Il Fiume così tortuoso si vede manifestamente haver buona calata che 
in più luoghi si vede correre forte e quando v'erano li dua mulini non 
inondava così il paese et n'era cagione che l’acque che vengano di 
sopra non venivano sì grosse et il letto che vi era prima era capace 
dell’acque che vi potevano venir di sopra per la calla. 

Veggonsi li ponti antichi sopra la Gusciana essere assai larghi et 
servivano per l'acque che uscivano della Calla del ponte a Cappiano et 
del mulino che era larga braccia 7 et hoggi vi è d’apertura di più tutto 
il ponte ch’è braccia 55. Et il letto del fiume viene ad essere ristretto 
assai si per li rii che vi mettono dentro et si per li tagli nuovi che 
feciono in dirizzare in tre luoghi il fiume che non arrivano alla 
larghezza di braccia 18. Et oltre a questo le peschiere lo ristringono 
assai et quella di Santa Maria a Monte più dell'altre che riduce tutto il 
fiume a braccia 6 oltra, che la strada che di quivi attraversa fino al 
ponte vecchio loro è alta et fa argine et se bene l’acque se ne vanno 
per la Gusciana vecchia, l'invernata quel letto è tanto ripieno che 
innanzi che vi sia alta allaga gran parte di quel piano da indi in sù. 
Vedesi che questi di Santa Maria a Monte non hanno considerato che 
il loro ponte vecchio è lungo braccia 70 et serviva per le acque quando 
venivano per la calla di braccia 7, ma di poi che s’aperse il lago che 
hanno l’acque per più braccia 55 ch’è il ponte a Cappiano, hanno fatto 
la pesca et ristretto il fiume a braccia 6 che tiene in collo et di già ha 
ripieno il letto vecchio abbandonato come assai dell'altro detto di 
sopra. 
Per le cagioni dette di sopra giudicherei che il fiume si dovesse 
allargare per tutto; ma più dove n’ha più bisogno che sia più stretto et 
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basso di ripe; et della terra che se ne cavasse se ne dovessino fare 
buoni argini et in qualche luogo dirizzarlo. Et penserei riducendosi 
così scialerebbono l'acque che venissino di sopra et sempre si 
starebbono nelli argini. Et se Arno lo facesse un poco soprastar, 
qualche tempo subito poi che s'abbassasse, l’acque della Gusciana 
unite con forza e prestezza sen’andrebbono in Arno in poco tempo ne 
sarebbono vinte da ogni poco di piena d'Arno come sono al presente 
che per li altri grandi disordini inondano sì grande piano. Et sopra 
tutto bisogna tenere arginato Arno da Fucecchio in giù perché dicano 
che spesso trabocca et raddoppiano l’acque in quel basso del letto 
della Gusciana et a questo bisogna havere grande cura et avvertenza. 
Le peschiere si possono fare in modo che l'invernata non nuochino al 
fiume et che stia largo il letto come nelli altri luoghi. 
Dal Ponte a Cappiano alla foce di Gusciana in Arno sono pertiche 
5088 che ogni pertica è braccia 5 et le 600 pertiche sono uno miglio: 
viene ad essere il fiume seguitando il suo corso d’hoggi otto miglia et 
mezzo manco braccia 60. 
La maggior parte di quelli popoli disiderano che il fiume si racconci 
ma delli modi et delle cagioni sono molto differenti et secondo me di 
poca ragione et giudizio. 
Potrebbesi considerare se vi fusse calata a Fucecchio se il lago si 
potesse sboccar in Arno di quivi che vi è lontano uno miglio il che non 
ho livellato per non mi essere stato commesso, che potendosi fare si 
fuggirebbe la spesa maggior et la Gusciana si potria lasciar stare così 
per lo scolo di quel paese et chi avessi paura di lei benché non 
potrebbe nuocer a nessuno arginasse il suo. Questo ho scritto non 
perché si debba fare, ma per mettere innanzi ogni cosa che io vi 
habbia considerato il che è di persona di poca cognizione et giudizio et 
però mi rapporto ad ogni altro migliore giudizio del mio. Il sito della 
pianta credo che stia bene et giusta che l'ho fatto con quella diligenza 
ch’ò saputo. 
Di Pisa alli X d'Agosto MDXLIX Di Vostra Eccellenza Illustrissima
   L'Humilissimo Servitore Luca Martini 
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Del carattere dei Fucecchiesi